Porto Alegre, 24 de novembro de 2021

COMUNICADO 151/2021

Assunto: Provão Final – Turma 93

Senhores pais e/ou responsáveis,

              O Colégio Adventista de Porto Alegre informa sobre os procedimentos da Prova Final para os alunos
que não atingiram a média anual 7,0 (sete) proposta em regimento escolar. Durante o ano letivo, nossos alunos
foram avaliados bimestralmente com direito à recuperação. Entendemos que, além das aulas de revisão dos
conteúdos propostos para as avaliações e estudos de recuperação que têm sido praticados durante o ano, o
aluno ainda terá a oportunidade de realizar uma prova especial, após o encerramento do 4º bimestre.
            Seguem as informações referentes a prova final:

→ As provas serão realizadas nos dias 10, 13 e 14 de dezembro.

→ De acordo com o regimento escolar no Art. 130, a média final dos alunos submetidos à prova final resulta

do cálculo da média anual dos Bimestres somada ao resultado da prova final dividido por 2(dois),

desprezando-se as frações centesimais devendo alcançar no mínimo para a aprovação, 7,0 (sete). Segue

a fórmula da Prova Final:

MF= MA+ (PF/2)

Após a Prova Final será considerado aprovado o educando que apresentar média final igual ou superior

a 7,0 (sete vírgula zero) e frequência igual ou superior a 75% (setenta e cinco por cento) do total da carga

horária.

Observe abaixo os dias e horários:

CALENDÁRIO PROVAS FINAIS

Horário 10/12 – sexta-feira 13/12 – segunda-feira 14/12 – terça-feira

 Manhã Manhã Manhã

7h15 – 10h30 Português Matemática  Ciências

7h15 – 10h30 Geografia História  Inglês

 Tarde Tarde Tarde

13h15 – 16h30 Português Matemática Ciências

13h15 – 16h30 Geografia História  Inglês

Atenção! As disciplinas de Religião, Arte e Educação Física serão avaliadas através de trabalhos que
deverão ser entregues até o dia 10/12 na plataforma E-Class. Os alunos do presencial farão a entrega

neste formato.

→ Os estudos prévios, que oportunizam a retomada de conteúdos, serão por conta do aluno e dos

responsáveis, isentando a escola da obrigatoriedade de oferecer reforços e revisões referentes a essa

avaliação.

→ Não haverá segunda chamada desta avaliação, ou seja, se por algum motivo o aluno não realizar

as provas nas datas e horários previamente estabelecidos, perderá o direito de participar da

avaliação.

→ Todas as avaliações serão construídas em conformidade com os pré-requisitos da série, trabalhados ao

longo do ano letivo.

→ Os pré-requisitos de cada ano estão anexados a este comunicado.

            Para maiores informações, colocamo-nos à disposição.

Atenciosamente,

Direção Acadêmica                                                                                                                            Direção Escolar

CONTEÚDOS PARA A PROVA FINAL
TURMA  93

DISCIPLINA CONTEÚDOS

⮚ CIÊNCIAS ⮚ Capítulos 3,4,5,6,10,11,12,15.

⮚ Capítulo III - A organização do mundo e suas origens.

⮚ Capítulo IV- Matéria e fenômenos.

⮚ Capítulo V- Misturas e substâncias.

⮚ Capítulo VI- Estrutura da matéria.

⮚ Capítulo X- Estudo dos movimentos.

⮚ Capítulo XI- Estudo das forças.

⮚   Capítulo XV- Luz e calor.

⮚ MATEMÁTICA

⮚ Números reais e expressões radicais;

⮚ Expressões numéricas;

⮚ Equações completas e incompletas do 2º Grau;

⮚ Problemas envolvendo: equações do 2º grau, sistemas do 2º grau,
área e perímetro;

⮚ Equações irracionais;

⮚ Funções e representação gráfica. (primeiro e segundo grau);
o Capítulo 3

⮚ Teorema de Tales;

⮚ Teorema de Pitágoras;
o Capítulo 4

⮚ Trigonometria
o Capítulo 5

⮚ Dos polígonos ao círculo
o Capítulo 6

⮚ Áreas volumes e medidas

⮚ Além dos capítulos do livro, também exercícios no caderno.

⮚ PORTUGUÊS

⮚ Compreensão e interpretação de texto;

⮚ Períodos simples e composto;

⮚ Orações coordenadas;

⮚ Orações subordinadas adjetivas;

⮚ Orações subordinadas adverbiais;

⮚ Orações subordinadas substantivas.

⮚ ARTE

⮚ Arte primitiva brasileira;

⮚ Arte colonial e viajantes holandeses;

⮚ Barroco no Brasil;

⮚ Missão artística francesa e academicismo;

⮚ Música popular brasileira no século XIX e XX;

⮚ Nacionalismo musical;

⮚ Modernismo no Brasil;

⮚ Arte contemporânea;

⮚ EDUCAÇÃO
FÍSICA

⮚ Assunto - VENCEDORES (link será disponibilizado via E-Class)
Temas:

⮚ (1)vencedores tem hábitos saudáveis;

⮚ (2)vencedores são vendedores;

⮚ (3)vencedores são viciados em educação;

O que fazer?
Um breve descritivo de cada tema, escrevendo sobre as informações
apresentadas, ao final da escrita de cada tema, concluir com uma
opinião própria a respeito do tema estudado.

⮚ Repetir essa mesma atividade para cada um dos temas.

⮚ Mínimo 10 linhas para cada tema.

⮚ O trabalho deve ser entregue com capa, introdução ao assunto,
desenvolvimento dos temas e conclusão geral.

⮚ HISTÓRIA

⮚ Revoltas na República Velha

⮚ Primeira Guerra Mundial

⮚ Era Vargas

⮚ Segunda Guerra Mundial

⮚ Guerra Fria

⮚ Anos Finais da Guerra Fria

⮚ GEOGRAFIA

⮚  Unidade 1 – Recursos Naturais: Capítulos 1 e 2.;

⮚  Unidade 2 - Continente Europeu: Capítulos 5 e 6;

⮚  Unidade 3 – Ásia: Geopolítica: Capítulo 9;

⮚ Unidade 4 – Oceania e Regiões Polares: Capítulo 10 e 11.

⮚ INGLÊS

⮚ Interpretação de texto;

⮚ Unit 1
Future – Will;
Future – Going to ;

⮚ Unit 2
Simple Past;
Past Continuous ;

⮚ Unit 3
Polite Invitation
Comparison of superiority;

⮚ Unit 4
Modal verbs;

⮚ Unit 5
Present Perfect;
Adverbs Present Perfect

⮚ Unit 6
Present Perfect X Simple Past

⮚ Unit 7
First Conditional;

⮚ Unit 8
Relative clause.

RELIGIÃO

Fazer a análise crítica de duas histórias bíblicas trabalhadas em sala de
aula. Escolha duas das seguintes opções abaixo:

- Abraão e Sara
- Abraão e Isaque (o sacrifício)

- Moisés e a libertação do Egito
- Josué e os 12 espias
- Raabe e a conquista de Jericó

Observações:
- Análise crítica feita à mão.
- Mínimo de 20 linhas e máximo 30 linhas cada análise.
- Escrever de caneta azul ou preta.

3. Após a análise, escrever uma lição prática para a vida de um parágrafo
de cada história escolhida.